GABINETE DO VEREADOR MANOEL DA ACOSAP

PROJETO DE LEI Nº. 046/ 2021 – 27/02/2021

Autor: Manoel da Acosap

EMENTA: Dispõe sobre denominação de

logradouros públicos situado no Distrito de

Rajada município de Petrolina e dá outras

providencias.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte

lei:

Art. 1º.  Fica denominada de Rua Pedro Soares Filho, sendo a terceira rua paralela ao lado

esquerdo com a Avenida Manoel Antônio Rodrigues Coelho com inicio na Travessa Teotonho

Coelho da Luz e faz limite com a Rua Professor João Humberto Mendes.

Art. 2º.  Fica denominada de Rua Estevão Coelho Rodrigues Filho (Estevinho da Rajada),

sendo a sexta rua paralela do lado esquerdo da Avenida Manoel Antônio Rodrigues Coelho, com

inicio na Avenida Nilo Coelho (BR 407) e faz limite com terreno de terceiro no sentido do

povoado do Lago-Bahia.

 Art. 3º. Fica denominada de Rua Luiz Pedro dos Santos (SOUZA), sendo a primeira rua

paralela á Rua Tiago João Rodrigues, com inicio na rua José Valério de Macêdo e faz limite com

terrenos de terceiros no sentido em direção ao Povoado do Lago-Bahia.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nobres Parlamentares,

    O Projeto de Lei hora apresentado tem por objetivo denominar oficialmente Ruas

“Sem Nome”, no Distrito de Rajada Município de Petrolina Estado de Pernambuco, com a

finalidade de incluir o Distrito no zoneamento urbano de nosso município. Tais ruas não

possuem denominação oficial, o que impede os moradores locais de receberem suas

correspondências e vários outros benefícios, como também a melhoria da autoestima de seus

moradores. Os nomes das “Ruas” foram escolhidos em comum acordo com os moradores da

comunidade utilizando o critério de homenagear os fundadores, entes queridos das localidades e

a historia do inicio da construção desse Distrito:

GABINETE DO VEREADOR MANOEL DA ACOSAP

Pedro Soares Filho, nasceu em 29 de junho de 1907, morador do Sitio Cabaceira,

conhecido como Pedrinho da Cabaceira, um homem muito religioso, pai de quatorze filhos,

faleceu em 31 de julho de 2008.

Estevão Coelho Rodrigues Filho (Estevinho da Rajada), neto de Valério Coelho

Rodrigues fundador de Rajada, dono da fazenda Rajada, sendo o primeiro morador do Distrito,

onde seus descendentes constitui a maior família, a família (Rodrigues Coelho).

Luiz Pedro dos Santos (Souza), nasceu em 08 de fevereiro de 1944, teve 08 filhos,

casado com Jacy Souza Santos, foi o primeiro pedreiro do Distrito de Rajada, ajudou na

construção de várias casas, escolas, posto de saúde, posto de gasolina e ajudou na construção da

passagem molhada, faleceu em 12 de agosto de 2013.

Assim como as demais ruas de Rajada já possui denominação, todas tem referência a

nome de pessoas que possuem familiares morando na sede do distrito. Desta forma, com o

acolhimento deste projeto de lei para denominação oficial pelos residentes do local, colocamos

em apreciação dos nobres Edis desta Casa Legislativa, o projeto de lei.

Expostas, assim, as razões determinantes da minha iniciativa, e contando com o

acatamento dos Nobres Colegas, renovo os protestos de alta consideração.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2021.

Manoel Antônio Coelho Neto (Manoel da Acosap)

VEREADOR – DEM.

cas